市政、経済・金融記者クラブ同時配布（4月 14日（月）１０時 00分）

令和 7 年 4 月 14 日

北九州市産業経済局

報道機関各位

経済産業省では、中堅・中小企業等における ＤＸ（デジタルトランスフォーメーショ
ン）の優良事例をモデルケースとして選定し、各地域や業種内での横展開を図ることで、
ＤＸの取組を一層活性化させることを目的として、２０２２年より「ＤＸセレクション」
を実施しています。
このたび、「ＤＸセレクション２０２５」において、市内企業である㈱白海が優良事例

に選定されましたのでお知らせいたします。
なお、市内企業が選定されたのは、２０２２年の㈱リョーワ（準グランプリ）、２０２

３年のグランド印刷㈱（準グランプリ）および㈲ゼムケンサービス（審査員特別賞）、２
０２４年の㈱西原商事ホールディングス（準グランプリ）に続き、制度創設以来４年連続
となる快挙です。
なお、㈱白海は北九州市独自のＤＸ表彰制度である「令和６年度北九州ＤＸ大賞」に

て、準グランプリを受賞されているほか、国土交通省の「令和６年度インフラＤＸ大
賞」においても優秀賞（工事・業務部門）を受賞されています。

１ ＤＸセレクション２０２５について
応募対象：ＤＸに取り組み、成果をあげている日本全国の中堅・中小企業等
募集期間：２０２４年１１月１日～２０２４年１２月２３日
審  査：【１次選考】ＤＸ認定・セレクションレベル審査

【２次選考】中堅・中小企業等のＤＸ推進に向けた検討会委員による審査

２ 受賞内容

企業名 取組概要

【優良事例】

㈱白海
（建設業）

しゅんせつ工事において、作業船の減少・老朽化や後継者の不足などの課題を

抱えるなか、デジタル技術を活用した技術の高度化による競争力の強化や社員

の熟練度に頼らない生産性の向上を実現している。さらに業界内での横展開を

図ることで、同様な課題を有する業界全体の変革を先導するリーディングカン

パニーとなり、持続可能な経営の実現を目指す。

～経済産業省選定「DXセレクション 202５」～

市内企業の㈱白海が優良事例に選定！

北九州市から ４年連続 選定！

写真：経済産業省での

表彰式の様子

■参考ＵＲＬ

ＤＸセレクションについて（経済産業省）
https://www.meti.go.jp/policy/it_policy/investment/dx-selection/dx-selection.html

ＤＸセレクション２０２５ 選定企業レポート（経済産業省
https://www.meti.go.jp/policy/it_policy/investment/dx-chukenchushotebiki/dx-

chukenchushotebiki_2025.pdf

インフラＤＸ大賞（国土交通省）
https://www.mlit.go.jp/report/press/kanbo08_hh_001158.html

株式会社白海
https://shirakai.jp/

■北九州市のＤＸ施策

ＤＸの気づきから、専門家によるアドバイスや診断、人材育成、実践時の補助金制度な
ど、切れ目のない伴走支援体制を構築することで、北九州市からＤＸ実践企業を多く生み

出し、市内企業の生産性向上および新たな価値創出を実現していきます。
なお、本取組は地域課題の解決や住民の暮らしの利便性と豊かさの向上、地域の産業振

興につながる自治体のデジタル技術を活用した取組を表彰する「夏の Digi田甲子園」にお
いて、内閣総理大臣賞・優勝を受賞するなど、評価を頂いているところです。これまでＤ
Ｘセレクションを受賞してきた企業の多くも本施策を活用されています。

北九州市ロボット・ＤＸ推進センター

（北九州学術研究都市内）
北九州市ＤＸ推進プラットフォーム

【問合せ先】

（DXセレクション選定に関すること）

産業経済局 未来産業推進課 担当：岩本（課長）、早田（担当係長） 電話：０９３-５８２-２９０５

（中小企業の生産性向上に関すること（DX推進））

産業経済局 中小企業振興課 担当：藤原（課長）、竹本（担当係長） 電話：０９３-873-1433

（取組の内容に関すること）

㈱白海  担当：竹内  電話：093-751-0350

https://www.meti.go.jp/policy/it_policy/investment/dx-selection/dx-selection.html
https://www.meti.go.jp/policy/it_policy/investment/dx-chukenchushotebiki/dx-chukenchushotebiki_2025.pdf
https://www.meti.go.jp/policy/it_policy/investment/dx-chukenchushotebiki/dx-chukenchushotebiki_2025.pdf

  0 1 2 3 4 5

2022
2023
2024

経済産業省商務情報政策局「DXセレクション2025応募要領」より